1

UBND XÃ KON GANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BCH PCTT&TKCN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:  03/BCH-PCTT Kon Gang, ngày 12 tháng 10 năm 2022

V/v chủ động ứng phó ảnh

hưởng của thiên tai

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã;

- Ban nhân dân các thôn làng.

Căn cứ công điện số 32/CĐ-QG hồi 10 giờ 00 ngày 12/10 của Ban chỉ đạo

Quốc gia về phòng, chống thiên tai - Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và

TKCN. Theo bảo tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng

ngày 12/10, một vùng áp thấp hình thành giữa Biển Đông, vùng áp thấp di chuyển

theo hướng Tây, có thể mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới với sức gió mạnh nhất

cấp 6-7, giật cấp 9. Cảnh báo từ đêm 13-16/10 Tây Nguyên có khả năng xuất hiện

đợt mưa to đến rất to từ 200-500mm, có nơi trên 600mm, nguy cơ xảy ra lũ quét,

sạt lở đất ở vùng núi và ngập úng ở những vùng trũng thấp.

Để chủ động ứng phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan, giảm thiểu thiệt

hại do thiên tai gây ra. Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã yêu cầu:

1. Thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

xã:
Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai ở các

địa bàn được giao phụ trách. Khi có thiệt hại xảy ra báo cáo kịp thời về Thường

trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã để theo dõi chỉ

đạo. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ khi có lịch phân công, thường xuyên

báo cáo về Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

xã.

Phối hợp với các thôn mình phụ trách: Tổ chức cho Nhân dân gia cố, chằng

chống nhà cửa, cắt tỉa cành cây, bảo vệ tài sản, gia súc, gia cầm; thông báo cho

nhân dân biết và không đi qua các đập tràn khi nước lớn.

2. Thành viên là Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và Môi trường:
Đôn đốc, hướng dẫn các thôn làng triển khai cấp bách các biện pháp phòng,

tránh, ứng phó và khắc phục thiệt hại do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa đá,…gây ra.

Tham mưu phân công lịch trực khi có mưa bão xảy ra. Tổng hợp, báo cáo tình hình

thiệt hại và đề xuất UBND xã chỉ đạo, đề xuất hỗ trợ khắc phục thiệt hại theo quy

định.

- Theo dõi chặt chẽ dự báo, cảnh báo về mưa bão, dông, sét, mưa đá, lốc

xoáy…chủ động triển khai ngay các biện pháp phòng tránh, ứng phó với mọi tình

huống với phương châm (4 tại chỗ) nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại

về tài sản của Nhà nước và Nhân dân; phối hợp kịp thời di dời dân đến nơi an toàn,

tránh để thiệt hại về người.

2

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các công trình, nhà ở không đảm bảo an toàn,

hướng dẫn gia cố, chèn chống chắc chắn để tránh thiệt hại; đồng thời, triển khai

phương án bảo vệ tài sản của Nhà nước và Nhân dân vùng vị thiệt hại.

3. Thành viên là bí thư Đoàn thanh niên CS HCM xã: Chủ động huy

động thanh niên trên địa bàn giúp đỡ người dân sửa chữa nhà cửa, công trình bị

thiệt hại, đảm bảo đời sống và sản xuất của người dân; tuyệt đối không để người

dân đói, khát, không có nhà ở do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa đá,…gây ra

Khi trời mưa to, nước lớn, huy động 02 đoàn viên trực tại cầu Đak Yang,

thôn Kop để cảnh báo báo người dân không đi qua và giúp nhân dân đi qua cầu

tràn khi đảm bảo an toàn.

4. Thành viên là trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: Huy động lực lượng

dân quân luôn trong trạng thái sẵn sàng giúp ban nhân dân các thôn và Nhân dân

gia cố, chằng chống nhà cửa; sửa chữa nhà cửa, công trình bị tốc mái, sập đổ, hư

hỏng do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa đá,…gây ra để sớm ổn định đời sống; triển

khai kịp thời công tác cứu hộ, cứu nạn.

Khi trời mưa to, nước lớn, huy động 02 đồng chí trực tại cầu Đak Yang,

thôn Kop để cảnh báo báo người dân không đi qua và giúp nhân dân đi qua cầu

tràn khi đảm bảo an toàn.

5. Công an xã:
Chủ động phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội khi có tình huống

xảy ra; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng phối họp với Ban chỉ huy

quân sự xã, các ngành của xã và Ban nhân dân các thôn tham gia sơ tán dân đến nơi

an toàn, cứu hộ, cứu trợ, tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra; tổ chức phân luồng,

hướng dẫn giao thông tại các khu vực bị thiên tai để kiểm soát phương tiện và người

lưu thông qua các đoạn đường bị ngập lũ, sạt lở.

Khi trời mưa to, nước lớn, huy động 02 đồng chí trực tại cầu Đak Yang,

thôn Kop để cảnh báo báo người dân không đi qua và giúp nhân dân đi qua cầu

tràn khi đảm bảo an toàn.

6. Thành viên là Công chức LĐTBXH xã

Khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn xã phối hợp với Kế toán – Tài chính xã

tham mưu cân đối nguồn ngân sách để chi hỗ trợ các thôn khắc phục thiệt hại do

thiên tai gây ra đồng thời hướng dẫn các thôn giải quyết các chế độ chính sách, chế

độ trợ giúp khó khăn đột xuất cho các đối tượng gặp thiên tai theo quy định hiện

hành.

7. Thành viên là Công chức phụ trách Văn hóa-Thông tin xã:

Tuyên truyền đến người dân các biện pháp phòng chống thiên tai, thường

xuyên cập nhập diễn biến thời tiết, thu âm bài thông báo, cảnh báo thiên tai phát

đến các thôn.

8. Thành viên là Công chức Tài chính – Kế toán xã: Khi xảy ra thiên tai

tham mưu cân đối nguồn ngân sách, bố trí kinh phí dự phòng, quỹ phòng chống

thiên tai để đầu tư mua các trang thiết bị cần thiết và hỗ trợ khắc phục thiệt hại.

9. Thành viên là trạm trưởng trạm Y tế xã: Bảo đảm cơ sở vật chất, các

trang thiết bị, hồ sơ … đề phòng trạm bị tốc mái. Sẵn sàng triển khai công tác sơ

cứu, cấp cứu kịp thời cho người dân bị thương do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa

đá,…gây ra.

3

Chủ động chuẩn bị dự phòng vật tư, các loại thuốc chữa bệnh, cấp cứu, khử

trùng và các thiết bị y tế khác đảm bảo thực hiện tốt công tác ứng cứu kịp thời cho

nhân dân trong mọi tình huống thiên tai ngập úng xảy ra; phối hợp với các đơn vị,

Ban nhân dân các thôn hướng dẫn nhân dân xử lí nguồn nước uống, bảo đảm vệ

sinh. Sau thiên tai có kế hoạch tu sửa trạm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho công tác

khám chữa bệnh trong mùa mưa bão.

10. Thành viên là hiệu trưởng trường Tiểu học và THCS Đinh Tiên

Hoàng.

Có kế hoạch phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai. Bảo đảm cơ sở vật

chất, các trang thiết bị, hồ sơ, sách vở… đề phòng trường lớp bị tốc mái. Tùy tình

hình cụ thể Hiệu trưởng chủ động quết định cho học sinh nghỉ học hoặc giữ học

sinh tại trường nếu nguy cơ lụt, bão đe dọa đến tính mạng học sinh trên đường về

nhà và báo khẩn cấp với chính quyền địa phương và Phòng giáo dục & Đào tạo

huyện. Sau thiên tai có kế hoạch tu sữa trường lớp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

học sinh trong mùa mưa bão.

11. Thành viên là Các ban ngành đoàn thể, thôn trưởng các thôn làng:

Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn thực hiện mội số nội

dung sau:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho nhân dân chủ động phòng tránh hiện

tượng mưa lớn, giông, lốc, sét kèm theo mưa đá có thể xảy ra trong thời gian tới.

- Các đơn vị, cá nhân phải thường xuyên kiểm tra nhà cửa, kho tàng, công

trình công cộng thuộc phạm vi quản lý, sử dụng; chủ động chằng chống gia cố, tu

sửa ngay để phòng giông, sét, lốc xoáy, mưa đá bất ngờ xảy ra. Các nhà ở lợp bằng

lá, tôn, fibro xi măng, ngói phải có liên kết vì kèo với cột, tường chắc chắn, có thể

giằng lên mái nhà các loại thanh nẹp bằng gỗ, sắt, dây kẽm cỡ lớn hoặc các bao

cát,... đảm bảo đủ sức chống đỡ khi có giông, lốc xoáy, mưa đá xảy ra.

- Vận động nhân dân chặt, tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ, mục

rỗng, nằm gần nhà ở, công trình, lưới điện.

- Khi mưa lớn kèm theo giông, sét mọi người ở trong nhà cần đóng kín cửa,

ngắt các thiết bị điện (tivi, máy giặt, tủ lạnh, ...); không mang theo người các vật

dụng bằng kim loại. Người ở bên ngoài cần tìm nơi ẩn nấp, tránh những gốc cây to,

cổ thụ, cột điện cao thế, đụn rơm, anten truyền hình, gần các vật kim loại; không

chạm tay vào các vật ẩm ướt, vật dẫn điện; không đi dọc theo các bờ sông, bờ suối;

không trú mưa ở những công trình, nhà cửa, chòi rẫy trơ trọi giữa cánh đồng;

không sử dụng điện thoại; không dùng dây thép phơi quần áo và buộc vào cột thu

lôi, cây cao; bỏ các vật dụng mang theo bên mình như cuốc, xẻng, cần câu, ...

- Xem xét thu hoạch sớm hoặc che chắn, giằng níu bảo vệ rau màu, cây

trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện cụ thể để giảm thiểu thiệt hại.

- Vận động nhân dân đối với những diện tích đã đến thời điểm thu hoạch,

đặc biệt là lúa nhanh chóng tổ chức thu hoạch, chín đến đâu thu tới đó để tránh

thiệt hại.

10. Đối với người dân trên địa bàn:

4

Cẩn thận khi đi qua những khu vực ngập nước, kể cả những khu vực quen

thuộc, chỉ đi qua khi chắc chắn là không có nguy hiểm và có các lực lượng,

phương tiện hỗ trợ.

Tuân theo biển báo nguy hiểm hoặc hướng dẫn của người có trách nhiệm.

Không cố cứu vớt tài sản bị nước cuốn trôi, đặc biệt ở ven suối lớn.

Ngắt nguồn điện bị ngập nước, cẩn thận kiểm tra khi sử dụng lại đồ điện sau

khi bị ngập nước; không tiếp xúc với nguồn điện khi đang ướt hoặc đang đứng

dưới nước.

Sử dụng nước sạch tiết kiệm, phòng khi thiếu nước sạch trong thời gian bị

ngập úng, ô nhiễm nguồn nước kéo dài.

Thường xuyên theo dõi thông tin, làm theo hướng dẫn của cơ quan chức

năng, chính quyền địa phương trên các phương tiện truyền thông. Chú  ý quản lý,

chăm sóc trẻ em, người già, người bệnh, người tàn tật an toàn khi nhà ở và khu vực

xung quanh nhà ở bị ngập.

Nuôi nhốt gia súc gia cầm tại chuồng kiên cố, không chăn thả khi đang xảy

ra mưa bão.

Nhanh chóng tổ chức thu hoạch, chín đến đâu thu tới đó để tránh thiệt hại

Cung cấp, báo kịp thời thông tin tình trạng thiệt hại tại khu vực sinh sống

cho chính quyền địa phương, để được trợ giúp, ứng cứu kịp thời.

Nhận được công văn này yêu cầu thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN

xã, ban nhân dân các thôn làng triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:       TM. BCH PCTT & TKCN

- Như trên;                     TRƯỞNG BAN
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;

- Trang TTĐT UBND xã;

- Thôn trưởng, bí thư chi bộ;

- Lưu VT.              CHỦ TỊCH UBND XÃ

             Phạm Văn Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T20:07:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T20:08:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!